
_______________________________________________________________________________
Proposta N. 16323 del 09/11/2023  Pag. 1
Ordinanza N. 512 del 10/11/2023
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COMUNE DI GAETA
Piazza XIX Maggio - 04024 Gaeta (LT)

 Partita Iva 00142300599

ORDINANZA

N.512  del  10/11/2023

Oggetto: MODIFICA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE SU
VIALE MAZZINI E VIA PAPA GIOVANNI PAOLO XXIII, CON DECORRENZA
DALLE ORE 06:00 DEL  GIORNO 13/11/2023, PER L'ESECUZIONE DI
LAVORI DI RECUPERO, SISTEMAZIONE E VALORIZZAZIONE E MESSA IN
SICUREZZA DELL'AREA EX AVIR, FINO A TERMINE LAVORI.

IL DIRIGENTE/COMANDANTE

PREMESSO CHE

Sono in corso lavori di recupero, sistemazione, valorizzazione e messa in sicurezza
dell’area ex AVIR, da parte dell’Impresa appaltatrice denominata “S4 Molinaro Costruzioni
Srl” con sede legale in Via Guglielmo Marconi n. 8 – 04025 Lenola (LT) P.I. 02999540590;

Che i lavori di cui sopra interessano peraltro il tratto di strada comunale di Viale Mazzini
dall’ingresso al parcheggio dell’ex AVIR fino all’intersezione con le Via Comunali Papa
Giovanni XXIII e Via Garibaldi per la realizzazione di una rotatoria di collegamento con
Via Serapide;

Che in data 05/10/2023, a seguito di sopralluogo congiunto, alla presenza dei tecnici
comunali, e della ditta esecutrice dei lavori, è stata richiesta l’emissione di specifica
ordinanza di modifica temporanea al traffico veicolare al fine di consentire l’esecuzione dei
lavori in parola in totale sicurezza per gli utenti della strada;

Che l’impresa appaltatrice provvederà alla installazione della segnaletica verticale ed
orizzontale da cantiere in conformità al D. Lgs. del 30/04/1992 n.285 ed al relativo
Regolamento di Attuazione del N.C.D.S. approvato con D.P.R. del 16/12/1992 n. 495;

VISTA la richiesta acclarata in data 07/11/2023 al n. 59008 del Protocollo Generale dell’Ente,
relativa alla richiesta di emissione di ordinanza per la modifica alla circolazione stradale su Viale
Mazzini e Via Papa Giovanni Paolo XXIII;

VALUTATO di dover provvedere in merito, stante l’esigenza di tutelare la pubblica e privata
incolumità;

RITENUTO, quindi, opportuno istituire le modifiche temporanee della circolazione stradale su
Viale Mazzini e Via Papa Giovanni Paolo XXIII, con decorrenza dal giorno 13/11/2023, per



_______________________________________________________________________________
Proposta N. 16323 del 09/11/2023  Pag. 2
Ordinanza N. 512 del 10/11/2023
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

l’esecuzione di lavori di recupero, sistemazione e valorizzazione e messa in sicurezza dell’area ex
Avir, fino a termine lavori;

RITENUTO pertanto opportuno, che nelle more degli interventi in parola, al fine di garantire la
messa in sicurezza della circolazione stradale, di dover adottare apposito provvedimento di tutela e
limitazione della circolazione veicolare, mediante l’apposizione di idonea segnaletica verticale;

CONSIDERATO che, preliminarmente per l’esecuzione dei lavori è necessario adeguare tutta la
segnaletica verticale ed orizzontale presente al fine di garantire la sicurezza della circolazione
veicolare e garantire il transito dei mezzi pesanti, mezzi leggeri e mezzi di soccorso, mediante
integrazione, modifica e/o sostituzione della segnaletica che risulti in contrasto e non conforme con
quella installata sulle strade interessate;
VISTO il Nuovo Codice delle Strada approvato con D.lgs. 30/04/1992, n. 285 e s.m. i ed in
particolare gli artt. 6 e 7 concernenti la Regolamentazione della circolazione fuori e dentro i centri
abitati;
VISTO il D.M. 10/07/2002;

VISTI gli artt. 5,6,39,142,145 e 148 del N.C.D.S. approvati con D.lgs. del 30/04/1992 n.285 e gli
artt. 21,112,113,116 e 117 del Regolamento di Attuazione del N.C.D.S. approvato con D.P.R. del
16/12/1992 n. 495 e s.m.i e il D.L. del 27/06/2003 n.151 convertito nella L. 01/08/2003 n. 214 e
s.m.i;
VISTO l’art. 107 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267;

RITENUTA l’esigenza, per ragioni di pubblico interesse, di adottare il provvedimento meglio
specificato nel dispositivo;

ORDINA

Per i motivi espressi in premessa, con decorrenza dalle ore 06:00 del giorno  13/11/2023 fino
al termine dei  lavori di recupero, sistemazione, valorizzazione e messa in sicurezza dell’area
ex AVIR :

1. L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO per tutti i veicoli provenienti da Via
Giovanni Paolo XXIII con direzione Via Mazzini;

2. L’ OBBLIGO DI SVOLTA A SX  su Via Garibaldi, per tutti i veicoli provenienti da
Via Giovanni Paolo XXIII;

Alla Impresa Appaltatrice, di regolamentare il traffico residenziale e/o di soccorso
interessato dalla chiusura parziale della strada in parola indicando il percorsi alternativi sia
per il transito di mezzi pesanti che per il transito di mezzi leggeri, sia per la circolazione
pedonale, mediante apposizione della prescritta segnaletica stradale sia a monte che a valle
ovvero mediante l’impiego di movieri;

alla Impresa esecutrice spetta inoltre:

l’apposizione, la cura, la vigilanza e la manutenzione diurna e notturna, di tutta la
segnaletica verticale ed orizzontale necessaria per il segnalamento del cantiere,
nonché dei divieti della presente ordinanza, nel rispetto di quanto previsto dal
N.C.D.S. 8D.Lgs. 285/92) e del relativo Regolamento di Attuazione (D.P.R.
495/1992) e l’adozione di tutte le disposizioni relative alla segnalazione dei lavori a
mezzo di segnaletica per cantieri stradali, nel rispetto delle norme di sicurezza, di
cui al Testo Unico sulla Sicurezza sul Lavoro (D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.), dal



_______________________________________________________________________________
Proposta N. 16323 del 09/11/2023  Pag. 3
Ordinanza N. 512 del 10/11/2023
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Codice della Strada (D.Lgs. 285/1992 art. 20 e 21), dal Regolamento di esecuzione
(D.P.R. n. 492/1992 art. 30) e Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti 10 luglio 2002, e s.m.i., contenente gli schemi per la segnaletica
temporanea dei cantieri stradali, restando unicamente responsabile della mancata
attuazione delle misure di segnalazione e di sicurezza sopra prescritte, nonché alla
sorveglianza ed efficienza della stessa;

il mantenimento in perfetta efficienza e visibilità della segnaletica installata effettuando
a tal fine ispezioni anche in orari di fermo cantiere specie in condizioni
metereologiche avverse;

il controllo e la vigilanza giornaliera dei tratti di strada individuati come percorsi
alternativi che dovranno garantire la regolare transitabilità a tutela degli utenti della
strada;

DISPONE

 - che la limitazione avrà efficacia solo ed esclusivamente a far data dal 13/11/2023 fino a termine
lavori, fatte salve diverse disposizioni ovvero dopo aver provveduto all’installazione della
prescritta segnaletica orizzontale e verticale;

-l’installazione di tutta la segnaletica lungo le Vie di competenza Comunale e alla rimozione di
tutta la segnaletica prescritta allo scadere della presente ordinanza e che le caratteristiche e le
modalità di applicazione di detta segnaletica saranno quelle stabilite dal D.Lgs. 30/04/1992 n. 285 e
s.m.i., dal D.P.R. 16/12/1992 n. 495 e s.m.i., dal D.L. 27/06/2003 n.151 convertito in Legge
01/08/2003 n.214 e s.m.i..;

Gli agenti preposti ai servizi di Polizia Stradale se presenti sul luogo, potranno d’iniziativa e per
necessità, adottare ogni ulteriore accorgimento utile a garantire la sicurezza della circolazione e/o
consentire in sicurezza il transito di veicoli in deroga per accertate ulteriori esigenze rispetto a
quelle già definite.
La responsabilità di ogni eventuale danno riportato da persone, animali e cose in conseguenza
dell’adozione della presente ordinanza, fermo restando le specifiche responsabilità poste a tutela
dell’incolumità pubblica e della sicurezza della circolazione che dovessero verificarsi nel corso dei
lavori, sia per mancanza del rispetto delle normative in materia di sicurezza che del piano di
segnalamento, sono a carico delle Imprese esecutrici dei lavori.
È fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e di far osservare la presente ordinanza.
I trasgressori saranno puniti con le sanzioni previste dal vigente Codice della Strada.
La presente ordinanza è resa pubblica mediante affissione all’Albo Pretorio on line di questo
Comune.
Gli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del D. L.vo 30.04.1992, n. 285, sono incaricati della
esecuzione e dell’osservanza della presente ordinanza.

AVVERTE



_______________________________________________________________________________
Proposta N. 16323 del 09/11/2023  Pag. 4
Ordinanza N. 512 del 10/11/2023
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

la presente Ordinanza è resa nota al pubblico mediante l’apposizione della prescritta segnaletica
stradale verticale, secondo quanto stabilito dal D.Lgs. del 30/04/1992 n. 285 e relativo regolamento
di attuazione D.P.R. 16/12/1992 n. 495 e s.m.i. e viene notificata ai soggetti di seguito riportati:

All’Ufficio Territoriale del Governo di Latina PEC: prefettura.preflt@pec.interno.it
Alla Questura di Latina PEC: gab.quest.lt@pecps.poliziadistato.it
Al Commissariato di Gaeta PEC: dipps142.5100@pecps.poliziadistato.it
Alla Tenenza Carabinieri di Gaeta PEC: tlt30691@pec.carabinieri.it
Alla Polstrada di Latina PEC: dipps218.0500@pecps.poliziadistato.it
Al Comando Provinciale dei VV.F.F. di Latina PEC: com.latina@cert.vigilfuoco.it
Al Comando delle Guardie Provinciali di Latina PEC: polizia.provinciale@pec.provincia.latina.it
Alla Provincia di Latina – Settore Viabilità PEC: ufficio.protocollo@pec.provincia.latina.it
All’A.R.E.S. 118 di Latina PEC: co-ares118-latina@pec.ares118.it
Al CISS Viaggiare Informati PEC: dg.ss-div5@pec.mit.gov.it
All’Impresa S4 Molinaro Costruzioni S.r.l. PEC: s4molinarocostruzionisrl@pec.it
All’Albo Pretorio del Comune di Gaeta SEDE
Al servizio Trasporti Pubblico Locale SEDE
Al COTRAL dpo@pec.cotralspa.it
Al Consorzio industriale
Guardia di finanza
Ai sensi dell’art. 3, 4° comma, della Legge 07.08.90, n. 241 avverte che contro la presente
ordinanza è ammesso ricorso gerarchico:
Al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione

dell’atto, ai sensi dell’art. 37 comma 3 del Codice della Strada e dell’art. 74 del relativo
Regolamento di Esecuzione;

Al Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio, entro 60 giorni dall’ultimo di
pubblicazione dell’atto (Legge 06.12.1971, n. 1034);

Ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 è ammesso ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica, entro 120 giorni dall’ultimo di pubblicazione dell’atto.

                                                                            Il Comandante Dirigente della P.L.
                                                                                I^ Dir. Dott.ssa Anna Maria De Filippis


